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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Когда «светский» ученый интересуется

историей сообщества верующих, практикующих мусульман, он начинает общение с

участниками сообщества, посещает мероприятия, во время которых участники

сообщества либо непосредственно выполняют ритуальные религиозные действия,

либо обсуждают различные темы, упоминая имя Бога. Участники сообщества не

избегают коммуникации, а наоборот стремятся объяснить различные свои действия,

пояснить исследователю логику своей мысли.

В начале общения «светский» исследователь может ощущать некоторое

недоверие и подозрение со стороны участников сообщества как к человеку,

пришедшему извне, однако после знакомства, первых разговоров, интервью,

исследователь получает «вход» в сообщество, и коммуникация становится более

свободной. По какой причине человеку извне позволяется войти в сообщество?

Здесь может быть множество причин и факторов. Одной из важных причин может

быть тот контент, который создает исследователь, взаимодействуя с сообществом, и

где будет отражена история, жизнь, опыт его участников. Контент может быть

использован в педагогических целях внутри сообщества – для передачи

религиозных знаний, практик, воспитания в определенной морали и этике тех его

участников, которые только присоединились и для сохранения и поддержания

уровня знаний, укрепления принятой в сообществе в качестве нормы морали и

этики, образа жизни среди его участников в целом. Контент может быть использован

для позиционирования сообщества вовне, передачи сообщения от сообщества в

отношении остальной части общества и мира. О чем будет это сообщение миру и

какое значение оно будет иметь? Ответ здесь может заключаться в том, что

участники сообщества имеют убеждения в том, что они несут истину, определенную

гносеологическую модель, в соответствие с которой человеку необходимо жить, и

имеют моральное обязательство в том, чтобы эту истину донести до других людей.

На протяжении XX-XXI-го века религиозные объединения на территории

СССР и РФ, в том числе мусульманские, имели разные юридические статусы и

пользовались разной степенью свобод исповедания своей религии, предоставляемых
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им советской, затем российской властью. Властные дискурсы об исламе менялись,

сочетали в себе воспроизведение противоречивых образов ислама как чего-то

такого, что связано с «терроризмом» и «экстремизмом», так и с тем, что является

неотъемлемой частью социокультурного пространства России1. Сами сообщества

верующих, практикующих мусульман пересобирались качественно и

количественно, их участники покидали старые территории и пространства,

обосновывались на новых. В связи с этим возникает вопрос - как в таких условиях

сохранялось, передавалось и распространялось знание о религии и о религиозных

практиках, а также какие факторы на это влияли.

Деятельность мусульман по передаче и распространению исламских знаний

по мнению автора соответствует кораническому понятию «да’ва» в значении

«исламский призыв», призыв принять ислам, получать и усваивать исламские

знания и практики. Однако употребление понятия «исламский призыв» сталкивается

со спецификой российского дискурса об исламе. Как убедительно доказывает

С.А.Рагозина, основным российским дискурсом об исламе является тот, где

доминируют эксперты, ведущие алармистскую риторику относительно ислама,

структуру которого составляет дихотомия «радикальный ислам» и «традиционный

ислам». Соответственно любое высказывание об исламе оказывается автоматически

вписанным в рамки этой дихотомии и находится под бдительным надзором

правоохранительных органов, так как все, что вызывает сомнение в принадлежности

к «традиционному исламу» остается приписывать к «радикальному исламу»,

ассоциирующемуся с угрозой национальной безопасности РФ2. В связи с тем, что

да’ва в значении «исламский призыв» имеет в доминирующем

секьюритизированном российском дискурсе негативные коннотации, автор принял

решение использовать в диссертационном исследовании в качестве понятия равному

понятию да’ва – практики передачи, распространения, а также особенно актуальное

для советского периода времени – сохранение, исламских знаний.

1Рагозина, С.А. Политический образ ислама: на материале центральных российских печатных

СМИ, 2010-2017: автореферат дис. ... кандидата политических наук: 23.00.02 / Рагозина Софья

Андреевна; [Место защиты: Ин-т философии РАН]. Москва, 2019. С. 6-7.
2 Там же. С. 134-150.
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Объектом исследования выступает жизнь российских мусульманских

сообществ, сети людских контактов, материальные объекты, как среда для

реализации практики исламского призыва (да’ва) в значении сохранения, передачи

и распространения исламского знания (ильм).

Предметом исследования - эволюция практик сохранения, передачи и

распространения исламского знания в локальных мусульманских сообществах

(внутриуммический призыв) в европейской части РСФСР/РФ в период 1930-х-2021

гг. на примере локальных мусульманских сообществ г. Нижнего Новгорода и г. Бор.

Хронологическими рамками исследования являются 1930-2021 гг.

Нижняя граница исследования – 1930-е гг. – обусловлена миграцией

мусульманского населения СССР в города в период реализации первых двух

экономических пятилетних планов советской власти по развитию страны,

включающих в себя индустриализацию, коллективизацию. В ходе этих

макропроцессов последовала трансформация существующих мусульманских

религиозных сообществ, формирование мусульманских сообществ в новых местах,

а также трансформация мусульманских религиозных практик. Верхняя граница

исследования – 2021 г. – обусловлена возобновлением миграционного потока

граждан из республик Центральной Азии в европейскую часть России после первого

года пандемии Covid-19 и реализацией ряда новых религиозных инфраструктурных

объектов для нужд локальных религиозных мусульманских организаций, что

означало новый этап в развитии локальных мусульманских сообществах и их

количественно-качественные изменения.

Территориальные рамки исследования – территория европейской части

РФ, с опорой на полевые материалы, собранные на территории Нижегородской

области. Акцент делается на мусульманские сообщества г. Нижнего Новгорода и г.

Бора. Материалы о практиках других мусульманских сообществах в регионе, в РФ

затрагиваются для подтверждения тех закономерностей, которые были выявлены на

основном материале.

Цель исследования – реконструировать эволюцию практик исламского

призыва, то есть сохранения, передачи и распространения исламских знаний, как
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систему циркуляции исламских знаний в локальных мусульманских сообществах в

европейской части РФ 1930-2021 гг. на материалах мусульманских сообществ г.

Нижнего Новгорода и г. Бора.

Задачи:

- определить понятие да’ва (исламский призыв) применительно к циркуляции

исламских знаний в мусульманских сообществах на территории европейской части

СССР/РФ,

- выявить особенности эволюции практик исламского призыва (передачи,

распространения исламских знаний) в локальных мусульманских сообществах в

1930-х-2021 гг.,

- проанализировать факторы изменения практик передачи, распространения

исламских знаний в 1930-х-2021 гг.,

- изучить трансформации, которые миграции населения вносили в систему

циркуляции исламских знаний,

- проанализировать изменения инфраструктур передачи, распространения

исламских знаний в 1930-х-2021 гг.

Научная новизна состоит в том, что в диссертации рассмотрен феномен

исламского призыва (да’ва) на микроуровне – на уровне локальных религиозных

мусульманских сообществ, социальных сетей практикующих мусульман, которые

выступали в качестве да’и (тот, кто осуществляет исламский призыв). Диссертантом

получено новое историческое знание о том, как в различных жизненных

обстоятельствах, событиях, жизненных повседневных ситуациях происходило

распространение и циркуляция религиозных знаний, как на это влияла миграция

населения, а также что служило инфраструктурой для циркуляции религиозных

знаний, идей, самих мусульман на территориях, пространствах. Ряд архивных,

этнографических материалов впервые в историографии введены автором в научный

оборот.

Методология и методы исследования

При проведении исследования автор руководствовался принципом историзма.

Основными методами исследования являлись историко-генетический и
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сравнительно-исторический, с помощью которых удалось проследить развитие

практик передачи и сохранения исламского знания как явления, изменяющегося во

времени и пространстве, и выразившегося в определенных комплексах

мероприятий, а также удалось выявить отличительные особенности практик

передачи и сохранения исламского знания в локальных мусульманских сообществах

советского и постсоветского периода времени.

В виду малочисленности письменных источников, позволяющих

содержательно раскрыть тему исследования, автор использовал интервью как метод

устной истории, позволивший собрать необходимые данные о практиках передачи и

сохранения исламского знания, комплексах мероприятий религиозной жизни

локальных мусульманских сообществ в советский и постсоветский периоды

времени. В ходе интервью человек становился информантом - источником данных,

которые становились особенно ценными в виду либо отсутствия, либо крайне

небольшого числа других, особенно письменных, источников, а также раскрывали

личный опыт участников мусульманских сообществ, опыт мусульманских

сообществ как социальных групп. Список людей для интервью заранее не

составлялся. Знакомство автора с сообществами происходило постепенно, в ходе

проведения исследования определялись люди, которые становились основными

респондентами, исходя из цели исследования.

Включенное наблюдение позволило собрать необходимый этнографический

материал для исследования практик передачи и сохранения исламского знания и

повседневности мусульманских сообществ на рубеже 2010-2020-х гг. Автор

присутствовал на пятничных проповедях в мечетях г. Нижнего Новгорода, г. Бор, на

меджлисах, во время которых обсуждалась, например, организация религиозных

праздников, мероприятий религиозной жизни мусульманских сообществ, например,

- организация ифтаров в Соборной мечети г. Бор во время месяца Рамадан в 2022 г.

Также автор помогал в организации проводимых мероприятий, например,

выпускного мероприятия в мактабе «Ислам», конкурса чтецов Корана 2021 г. Во

время мероприятий, автор знакомился с будущими информантами и договаривался
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об интервью. Интервью, беседы происходили в мечетях, в домах участников

сообществ, в кафе, на рынках.

Автор руководствовался также микроисторическим подходом к предмету

исследования, стремясь рассмотреть эволюцию практик конкретных локальных

мусульманских сообществ на ограниченной территории. Микроисторический

подход позволил учесть частное, особенное, случайное в эволюции религиозной

жизни, практиках сохранения и распространения исламских знаний конкретных

локальных мусульманских сообществ, которые могут быть неразличимы при

исследовании этих процессов на макроуровне. Примерами работ, ярко

иллюстрирующих меняющуюся повседневность в локальном мусульманском

сообществе и важный для данного исследования процесс возвращения ислама

(реисламизация) в публичное пространство, являются исследования

В.О.Бобровникова3.

Степень разработанности научной проблемы

Подразумеваемое под да’ва распространение исламских знаний с целью

последующего приобщения, присоединения к исламской религии получателя

исламских знаний4, интерпретируется как деятельность, которая в христианском

контексте могла бы обозначаться терминами «миссия» или «миссионерская

деятельность». Т. Арнольд цитировал определение Макса Мюллера от 1873 г.,

согласно которому миссионерская религия — это религия, «в которой

распространение истины и обращение неверующих возводятся в ранг священного

3 Бобровников В. О. Колхоз как основа исламского подъема // Ислам в современном мире. 2017. Т.

13. № 2. С. 105–124.; Бобровников В. О. Микроистория реисламизации в бывшем колхозе // Ислам

в современном мире. 2017. Т. 13. № 3. С. 139–158.
4Информанты по-разному реагировали на такое допущение. Некоторые не соглашались с таким

обобщением и говорили, что да’ва – это суть прозелитизм, не допуская внутриуммической

направленности для да’ва. Либо ограничивали да’ва только распространением информации о 5

столпах ислама (шахада, намаз, саум, закят, хадж) и 6 составляющих иман (вера в Аллаха, ангелов,

книги, посланников, Судный день, предопределение судьбы Аллахом), не причисляя к да’ва

наставления по остальным вопросам - менее значимым, которые возникали при попытке вести

мусульманский образ жизни. Также были те, кто называл наставления имама, которые он обращает

к присутствующим на меджлисе (собрании), понятием да’ва.
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долга со стороны основателя или его непосредственных преемников»5. Сама жизнь

основателя религии ислам - пророка Мухаммеда составляла этот священный долг.

Феномену распространения исламских знаний посвящен ряд работ в

зарубежной историографии. Книга Томаса Арнольда «Проповедь ислама: история

распространения мусульманской веры» - наиболее раннее всестороннее

исследование исламского да’ва. Первое издание книги было опубликовано в 1897

году. Т. Арнольд представлял распространение ислама через мусульманскую

миссионерскую и другую мирную деятельность. Утверждая, что ислам, по сути,

является миссионерской верой, он прослеживал историю да’ва от его истоков в

Коране и Мухаммеде до своего времени. Т. Арнольд сформировал в своей работе

представление о формах и методах миссионерской деятельности мусульман в разное

время, в разных регионах мира, а также различал завоевания как территориальную

экспансию мусульманского государства и распространение ислама как религии

через мирную миссионерскую деятельность (да’ва). Однако Т. Арнольд интересовал

только да’ва по отношению к немусульманам, и другая часть истории да’ва,

направленного внутрь уммы (мусульманской общины), не была им исследована6.

Хайнц Хальм напротив избрал предметом исследования исмаилитский

фатимидский да’ва, обращенный внутрь уммы. Х. Хальм прослеживает развитие

исмаилитского фатимидского да'ва до конца 8-го века, а затем показывает процесс

институционализации фатимидского да’ва, в основанном фатимидами египетском

государстве7. Также исмаилитский да’ва упоминается в работах Фархада Дафтари

об истории исмаилитов, например, в работе «Исмаилиты: их история и доктрины» 8.

Дэвид Керр посвятил свою работу сравнительному анализу основ понимания

таких явлений как исламский да’ва и христианская миссия, исходя из признания

5Arnold W. Thomas. The Preaching of Islam: A History of the Propagation of the Muslim Faith. A.

Constable and Company, 1896. P. 1.
6Arnold W. Thomas. The Preaching of Islam: A History of the Propagation of the Muslim Faith. A.

Constable and Company, 1896.
7 Halm Heinz. The Fatimids and their Traditions of Learning. London: I. B. Tauris Publishers. 1997.
8 Daftary Farhad. The Isma‘ilis: Their History and Doctrines. Cambridge: Cambridge University Press.

1995.
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ислама и христианства миссионерскими религиями9. Ларри Постон предпринял

попытку изучить происхождение и методологию да’ва, осуществлявшемся в

Северной Америке10.

Торсен Янсон в своем исследовании рассматривает феномен да’ва в жизни

мусульман Великобритании на примере создания детской литературы, публикуемой

и распространяемой Исламским фондом Лестера (Великобритания). Т. Янсон

предпринял в своих работах дискурсивный анализ в работе и рассмотрел да’ва как

социальный феномен, как практику повседневной жизни, а не как богословскую

проблему11.

Актуальными являются исследования, посвященные теме изменившихся

практик да’ва в условиях современных информационно-коммуникационных

технологий. В том числе, в таких исследованиях анализируется, подвергается

литературной критике контент, посвященный да’ва, например, в сервисе «TikTok»,

видеохостинге «YouTube», анализируются также интернет-сайты, мобильные

предложения12.

Рациус Эгданас в своем исследовании концентрировался на изучении того, как

происходило развитие и трансформации феномена «исламский призыв», приобретая

разные методы миссионерской деятельности, постоянно меняя объект «призыва» -

немусульмане, мусульмане. Р.Эгданас вносит большой вклад в научную дискуссию

о феномене да’ва, рассматривая, как в определенные периоды исламской истории

9 Kerr David. Islamic Da‘wa and Christian mission: Towards a comparative analysis. International Review

of Mission (Geneva). 2000. 89 (353): 150–171.
10Poston Larry. Da’wa in the West // The Muslims of America / Yvonne Y. Haddad (ed.). 1991. 125–135.

New York: Oxford University Press; Poston Larry. Islamic Da‘wah in the West. New York: Oxford

University Press. 1992.
11Janson Torsen. On the Perception and Conceptualisation of Globalism. Forskningsråds- nämnden.

2000.; Janson Torsen. Your Cradle is Green: The Islamic Foundation and the Call to Islam in Children’s

Literature. Lund: Lund University. 2003.
12 Fitri Maghfirah, Fitria Andriani, Husnul Mirzal. Social Media as a Medium of Da'wah: Religious

Transformation among Online Da'wah Audience on TikTok Platform // LENTERA Jurnal Ilmu Dakwah

dan Komunikasi. 2021. Vol.V. №1. P. 81-104.; Khairil Anwar, Abdul Mujib. Islamic Faith-Based Content

and Religious Social-media Motives // Journal of Ethnic and Cultural Studies. 2021. Vol.9. №1. P. 19-

38.; Abraham Zakky Zulhazmi, Dewi Ayu Sri Hastuti. Da’wa, Muslim Millennials and Social Media //

LENTERA Jurnal Ilmu Dakwah dan Komunikasi. 2018. Vol.2. №2. P.121-138.; Akhmad Roja Badrus

Zaman, Mahin Muqaddam Assarwani. Habib Husein Jafar Al-Hadar’s Da’wa Content Commodification

on Youtube // Komunika: Jurnal Dakwah dan Komunikasi. Vol. 15, No. 1, April 2021, P. 1-11.
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да’ва был деятельностью по призыву немусульман принять ислам в ходе арабского

завоевания, а в другие периоды обозначал религиозно-политическую идеологию

отдельных мусульманских групп в их борьбе за власть и авторитет внутри уммы,

например, «Аббасидский да'ва», «фатимидский исмаилитский да’ва». В период с 19

века да’ва стал ассоциироваться с обязанностью заинтересованных мусульман

призвать единоверцев на истинный путь Бога, с которого они, по их мнению,

сбились с пути, например, «салафитский» да’ва или да’ва Таблиги Джамаат13.

Среди иностранных исследователей также необходимо отметить работы А.

Халида и В. Смолкин14. Адиб Халид реконструировал картину процессов

религиозного возрождения на территории советской Средней Азии и постсоветских

республиках Центральной Азии, что важно для сравнения советской

государственной в отношении ислама, мусульман на разных территориях СССР.

Виктория Смолкин создала крайне актуальное исследование по теме атеистической

политики советского государства, которая должна была предложить для населения

СССР мировоззрение, которое стало бы альтернативой религиозному

мировоззрению.

Среди российских исследователей к теме да’ва (исламского призыва)

обращался В.О. Бобровников. Избрав в качестве объекта исследования

пропагандистские фильмы, «снятые в жанре исламского призыва», В.О.

Бобровников анализировал их как культурные продукты противоборствующих

фракций – противников и сторонников «радикального ислама» на Северном Кавказе

и стремился понять, как эти противоборствующие фракции представляли себе

«истинный ислам» и пытались донести свои идеи до постсоветской молодежи, а

также какие приемы и средства при этом использовали. Это также можно

13 Egdunas Racius. The Multiple Nature of the Islamic Da'wa. Academic Dissertation. 2004. URL:

https://www.researchgate.net/publication/47930748_The_Multiple_Nature_of_the_Islamic_Da'wa

(проверено: 18.09.2022). 205 с.
14 Халид А. Ислам после коммунизма: Религия и политика в Центральной Азии / Пер. с англ. А.Б.

Богдановой. М.: Новое литературное обозрение, 2010. 304 с.; Смолкин В. Свято место пусто не

бывает: история советского атеизма. М.: НЛО, 2021. 552 с.

https://www.researchgate.net/publication/47930748_The_Multiple_Nature_of_the_Islamic_Da'wa
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рассматривать как исламский призыв, направленный внутрь уммы, как борьбу за

умы людей, уже являющихся мусульманами15.

Если рассматривать исламский призыв (да’ва) как совокупность практик

сохранения, передачи и распространения исламских знаний, то их аспекты

рассматриваются в работах, посвященных повседневной жизни мусульман,

практикам и инфраструктуре исламского образования на территории СССР и

Российской Федерации. В связи c этим крайне важны работы Ю.Н. Гусевой, О.Н.

Сенюткиной, М.А. Сафарова, Р.И. Беккина, Ф.А. Асадуллина, Д.З. Хайретдинова,

А.Ю. Хабутдинова посвященные жизни мусульман, прежде всего татар-мусульман,

в советский и постсоветский период времени, их повседневным практикам, жизни

локальных мусульманских сообществ, использованию мечетей. Работы

исследователей основаны на материалах этнографических экспедиций и архивных

материалах г. Москвы, г. Санкт-Петербурга, Республики Татарстан, Нижегородской,

Самарской областей16.

15 Бобровников, В. О. Исламский призыв (дава) на Кавказе XXI в. средствами кино: попытка

дискурсивного анализа / В. О. Бобровников // Восток. Афро-Азиатские общества: история и


[…]


деятельность религиозных организаций, отменялись ограничения на публичное

проявление религиозности и оставшиеся правовые препятствия для реализации идеи

о создании материальной религиозной инфраструктуры, служащей для передачи

исламских знаний.

Правовое регулирование статуса и деятельности религиозных объединений

стали осуществляться нормами целого ряда законодательных актов (например, ст.

123.26, 123.28 Гражданского кодекса РФ, 327-ФЗ «О передаче религиозным

организациям имущества религиозного назначения, находящегося в

государственной или муниципальной собственности» от 30.11.2010 и другие),

которые наделяли религиозные объединения статусом юридического лица после

соответствующей процедуры регистрации. В правительственном дискурсе ислам

упоминался в качестве одной из «традиционных религий» России, чья роль важна в

деле воспитании чувства уважения и доверия между народами России, поддержки

веротерпимости, укрепления межнационального согласия и сохранения целостности

российского государства.

Таким образом, официально зарегистрированные мусульманские сообщества

получили возможность легально действовать в публичном поле, получили

возможность реализовывать практики передачи исламских знаний в комплексах

различных мероприятий и создавать для этого инфраструктуру, в том числе

осуществлять капитальное строительство. К концу 2010-х гг. была построена

система исламского образования, новые комплексы зданий, мечети. Имамы

зарегистрированных религиозных организаций выстроили плотное сотрудничество

с органами российской власти.

Изменившиеся условия существования мусульманских сообществ обусловили

изменение практик передачи исламских знаний. Новый миграционный тренд –

массовый приезд с целью работы в РФ – граждан из республик Центральной Азии

внес существенные изменения в этнонациональный состав мусульман, приходящих

в мечети. Миграция вынуждала людей мобилизовать ресурсы, чтобы сохранить

свою идентичность. Прибывшие граждане республик Центральной Азии
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объединялись также с этой целью в диаспоральные организации, для совместного

культурного производства для адаптации к новой среде жизни. В числе ресурсов

мигрантских сообществ находилась и религия. Приходя в мечети, мигранты

вступали во взаимодействие с местными мусульманскими сообществами, с

местными имамами – нижегородскими татарами, которые сохранили свои лидерские

позиции деле сохранения и распространения исламских знаний на данной

российской территории. Таким образом, религия становилась средством адаптации

мигрантов в принимающем российском сообществе.

С прибытием мигрантов – нового мусульманского населения сложность,

разнообразие и многослойность людских контактов, сетей, создаваемых

пространств на почти одних и тех же территориях российских населенных пунктов,

существенно возросли. Умножилось разнообразие тактик и целей осуществления

исламского призыва. В сферу исламского призыва со стороны представителей

легитимных религиозных организаций стали попадать мигрантские сообщества.

Передача исламских знаний также осуществлялась со стороны мигрантов-

мусульман женщинам, с которыми в РФ появлялись связи, семьи. При отсутствии

декларированной задачи вести исламский призыв, но участвуя в публичной жизни,

освещая свою деятельность в сети «интернет», будучи в этом смысле открытыми для

других людей, мусульманские сообщества разъясняли основы ислама, передавали

исламские знания тем, кто имел интерес к религии в рамках своих потребностей:

поиска своего жизненного пути, образа жизни, научного интереса.

Исламский призыв и нормы поведения, которые этот призыв предполагал, был

тесно связан с вопросами власти в религиозных сообществах. Необходимо

упомянуть, что одновременно с процессами передачи исламских знаний, мигрантам

через общение с российскими мусульманами стали транслироваться более широкие

российские культурные нормы и русский язык в качестве основного языка

коммуникации не только по религиозным делам.

Принципиально новыми формами исламского призыва в после 1991 г. стали

так называемое «тюремное служение» и построенная система исламского

образования, сочетающая в себе советские практики в организации образования,
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модернистский подход к содержанию исламского образования и поддержку

российского государства в деле подготовки кадров для этой системы. «Тюремное

служение» стало форматом, в котором выразилось стремление российского

правящего режима разделить ответственность за духовное перевоспитание

осужденных, снижения уровня межрелигиозной розни, внутриконфессиональных

споров - с теми религиями, которые были определены в качестве «традиционных»,

вследствие чего имамы были допущены к ведению исламской проповеди, прежде

всего, среди «этнических мусульман» среди осужденных и тех, кто принял ислам. В

целях снижения конфликтов в местах заключения имамами стал проводиться

фактически «ликбез» по исламскому ханафитскому фикху и разъяснение основ

ислама.

В рамках построенной системы исламского образования - конкурсы чтецов

Корана, выпускные в мактабах являлись мероприятиями, мотивирующими получать

исламские знания в рамках системы исламского образования, строительство

которой было поддержано российским государством с целью снижения

межрелигиозных, межэтнических конфликтов в российском обществе. К концу

2010-х гг. авторитетные позиции имамов мечетей, посты руководителей местных

мусульманских организаций и в руководстве региональных мусульманских

организаций стали занимать имамы, получившие образование в рамках созданной

системы образования, в том числе в рамках государственной программы по

подготовке специалистов с углубленным изучением истории и культуры ислама.

Практикам передачи исламских знаний способствовала очень активная издательская

деятельность ДУМНО в период 2000-х годов. Издания ДУМНО помогли поставить

учебный процесс медресе и мактабов на профессиональную, устойчивую основу,

снабдили, прежде всего, немусульманские сообщества Нижегородской области

целым спектром теологической литературы и конфессиональными периодическими

изданиями, оказавшимися доступными как в печатном варианте, так и в сети

Интернет.

На примере Нижегородской области периода 2000-х – 2010-х гг. видно, как

региональная мусульманская организация – ДУМНО, стремясь объединить
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мусульманские сообщества Нижегородской области, осуществляла поддержку

мусульманского сообщества г. Бора. Это выражалось в помощи борской

мусульманской общине при проектировании комплекса зданий мечети, организации

процесса богослужений, а также организации образовательной деятельности в

мактабе «Ислам» при соборной мечети г. Бор. Мусульманское сообщество г. Бор

выступало в качестве периферии по отношению к сообществам регионального

центра, где происходила трансформация и расширение практик передачи исламских

знаний с временным сдвигом в несколько лет.

После 1991 г. мусульманские сообщества создавали новую инфраструктуру

для своей богослужебной деятельности, в том числе для передачи исламских знаний.

Представить в постсоветский период времени процесс рождения инфраструктурных

идей, связанных с образом будущего конкретного сообщества, процесс

материализации этих идей и затем начало нового цикла рождения и материализации

инфраструктурных идей можно с помощью следующей модели взаимовлияния

мусульманских локальных религиозных сообществ и инфраструктур.

В мусульманском сообществе, не имеющем комплекса зданий мечети,

инфраструктурой сохранения и передачи исламских знаний служило

взаимодействие мусульман, городской власти, других горожан-соседей (как

соседей, не демонстрирующих свою религиозность, так и горожан, объединенных в

другие конфессии и имеющие свою инфраструктуру в виде храмов), неравнодушных

бизнесменов, религиозных организаций. На этом этапе рождалась мысль о

постройке мечети, рождались надежды и образ будущего, связанные с постройкой

этой новой мечети. Строящийся материальный объект оказывался «на свету»,

обсуждался среди участников сообщества, а людские взаимодействия (человеческое

общение) оказывались фоном, о них не говорили, но они выполняли роль

инфраструктуры.

Когда комплекс зданий мечети оказывался построенным и открытым к

пользованию, его пространства начинали изменять, трансформировать сообщество.

Построенный материальный объект на этом этапе становился фоном, и «на свету»

оказывались дискуссии сообщества по обострившимся вопросам власти, связанным
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с освоением возникшего пространства, вопросы определения норм поведения -

каким должен быть ислам в новосозданном пространстве. Построенный

материальный объект становился фоном обострившейся борьбы за власть и

определением норм - незамечаемой инфраструктурой для людских взаимодействий.

Вместе с тем, новая материальная инфраструктура открывала возможность

расширить виды деятельности – практики передачи исламских знаний, в которые

вовлекалось измененное сообщество. Построенный материальный объект рождал

новый образ будущего и включал в среде участников сообщества воображение на

тему дальнейшего развития сообщества, новых средств формирования

мусульманской личности. Возникали идеи о постройке новых материальных

объектов для большего распространения исламского знания, например, детского

сада, кампуса для медресе, спортзала и других. Завершался первый цикл рождения

и материализации инфраструктурных идей и начинался новый - в таком случае

человеческое общение, направленное на реализацию этого образа будущего, снова

становилось инфраструктурой. Этим обеспечивалась циркуляция исламского

знания, а вместе с тем и регулярность поклонения, чистота и порядок в мечети.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

1. Исламский призыв (да’ва) – деятельность по сохранению, передаче,

распространению исламских знаний с целью последующего приобщения,

присоединения к исламской религии получателя исламских знаний

2. Исламские знания (ильм) – то, что считается мусульманами как

божественное знание, предвечное и всеобъемлющее, являющееся одним из

признаков всемогущества Аллаха. Составляющие ильма: 1) усвоение исламских

традиций; 2) мистическое озарение, постижение света, сияния; .3) понимание

посредством логического рассуждения; 4) энциклопедическая образованность. В

качестве ильма подлежат усвоению Коран, сунна, каноническое право, догматы,

священная история, посредством занятием религиозными науками - ат-тафсир, ал-

хадис, ал-фикх, ал-калам и другими290.

3. Локальное мусульманское сообщество – группа верующих, практикующих

мусульман, объединенных общей территорией, лидером (имамом), комплексом

зданий мечети (материальной) и социальными сетями физического или

виртуального - через мессенджеры - общения мусульман (нематериальной)

инфраструктурой.

4. Миссионерская религия - религия, «в которой распространение истины и

обращение неверующих возводятся в ранг священного долга со стороны основателя

религии и его непосредственных преемников»291.

5. Исламская религиозная инфраструктура – комплекс материальных и

нематериальных объектов, способствующих сохранению, передаче,

распространению исламского знания. Материальная инфраструктура включает в

себя комплексы зданий мечетей, исламских учебных организаций; нематериальная

инфраструктура состоит из сети людских контактов, коммуникаций – физических

или через «Интернет».

290 Ильм // Ислам. Энциклопедический словарь / под ред. С.М. Прозорова. М.; Наука. Главная

редакция восточной литературы, 1991. 315 с.
291 Arnold W. Thomas. The Preaching of Islam: A History of the Propagation of the Muslim Faith. A.

Constable and Company, 1896. P. 1.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Утверждаю

Директор Нижегородского Исламского медресе «Махинур»

______________А.М.Муслимов

ПОЛОЖЕНИЕ

О конкурсе на лучшего чтеца Коран

среди учащихся Нижегородской исламской воскресной школы (мактаба)

«Ихсан»

1. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

1.1. Организаторами конкурса являются:

– Нижегородское исламское медресе «Махинур»

– Отдел образования и науки ДУМНО

– Нижегородская воскресная школа «Ихсан»

1.2. Организационную, финансовую и материальную техническую

поддержку конкурса могут оказывать любые юридические и

физические лица.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Выявление лучших чтецов Корана среди разных возрастных

групп учащихся воскресных школ (мактабов) Нижегородской области.

2.2. Воспитание любви и уважения к Священному Корану.

2.3. Выявление ошибок при чтении Священного Корана.
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3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс на лучшего чтеца Корана проводится среди учащихся

исламских воскресных школ (мактабов) области: «Ихсан», «Иман»,

«Ислам» и «Арафат».

3.2. В конкурсе имеют право участвовать все учащиеся воскресных

школ области независимо от возрастных категорий.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ, ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Конкурс проводится 28 марта 2010 года.

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

– Первый этап: чтение по жеребьёвке

– Второй этап: чтение сур по Священному Корану

4.3. Для организации, проведения и подведения итогов конкурса

создается рабочая группа (с функциями жюри).

4.4. Жюри анализирует и оценивает выступление участников, опре-

деляет лучших и организует награждение победителей.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Выступления участников оцениваются по следующим крите риям:

– Грамотное чтение (таджвид);

– Степень заученности (хифз);

– Правильное произношение букв и звуков (махрадж);

– Красота чтения (тилава).

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

6.1. Участники-победители награждаются из средств учредителей

конкурса, других привлеченных финансов и материальных средств.

6.2. По итогам конкурса учреждаются среди учащихся школьного

возраста и взрослых по каждым номинациям:

– 2 первых места;
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– 2 вторых места;

– 4 третьих места.

6.3. Победители, занявшие 1-е место, награждаются грамотой и

поощрительными призами;

6.4. Участники, занявшие 2, 3-е места награждаются похвальным

листом и поощрительными призами.
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Приложение 2

Рис. 1. Билет № 6 для участников конкурса чтецов Корана 2021 г.
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Приложение 3

Рис. 2. Оценочная ведомость конкурса на лучшее чтение Корана одного из

членов жюри
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Приложение 4

Рис.3.Оценочная ведомость конкурса на лучшее чтение Корана «вне тура»

одного из членов жюри