ОТЗЫВ

полномочного представителя председателя ЦРО «Духовное управление мусульман Российской Федерации» в Приволжском федеральном округе, председателя совета улемов ЦРО «ДУМНО», ответственного ЦРО «ДУМНО» за взаимодействие с силовыми структурами

Беюсова Мунира

на автореферат диссертации

Орехова Александра Алексеевича

на тему «Развитие практик передачи исламских знаний в локальных мусульманских сообществах России в 1930-х-2021 гг. (на материалах г. Нижнего Новгорода и г. Бор)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. – Отечественная история

Тема диссертации А.А. Орехова актуальна в связи с попыткой автора уловить смысл деятельности мусульманских организаций, сообществ – передавать исламские знания, организовывать возможность исповедания религии. Автор стремился исследовать эволюцию форм, практик сохранения, передачи и распространения исламских знаний в 1930-х-2021 гг. и концентрировался на проведении полевого исследования в г. Нижнем Новгороде и г. Бор Нижегородской области.

Автор также стремился выявить факторы, которые влияли на изменение практик, комплексов мероприятий по передаче исламских знаний в числе которых изменение государственной политики по отношению к религиозным организациям, разрушение и создание новой инфраструктуры, миграция населения.

Приведенный в автореферате историографический обзор изучения охватывает разнообразный спектр научных исследований как по теме «исламского призыва» - передачи исламских знаний, так и о контексте существования локальных мусульманских сообществ России в период 1930-х-2021 гг. Работа опирается на обширную источниковую базу, которую составляют нормативные акты, делопроизводственные документы советских, российских органов власти, учредительные документы религиозных организаций мусульман, тексты высказываний государственных лидеров, официальных лиц, лидеров российских мусульманских организаций, учебная литература по исламским наукам, материалы СМИ, а также полевые материалы автора диссертации.

Исследование Орехова А.А. «Развитие практик передачи исламских знаний в локальных мусульманских сообществах России в 1930-х-2021 гг. (на материалах г. Нижнего Новгорода и г. Бор)» помимо научной составляющей, имеет практический смысл. Выявленная эволюция практик, комплексов мероприятий по передаче исламских знаний, помещенная в контекст событий российской истории, имеет практическую значимость и может быть использована в работе исламских образовательных организаций в

г. Нижнем Новгороде и г. Бор Нижегородской области для решения задач социализации мусульманской молодежи в российском обществе и построению новых «социальных лифтов». Также достижением работы является фиксация исторической памяти мусульманского населения г. Н. Новгорода и г. Бор об исторических событиях в период 1930-х-2021 гг.

Таким образом, полагаем, что автор диссертационной работы Орехов Александр Алексеевич заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Полномочный представитель председателя ЦРО «Духовное управление мусульман Российской Федерации» в Приволжском федеральном округе, председатель совета улемов ЦРО «ДУМНО», ответственный ЦРО «ДУМНО» за взаимодействие с силовыми структурами.

«04» ноября 2023 г.

М. Беюсов

Адрес организации: 603024, г. Нижний Новгород, Казанская наб., д.6 а.
Тел.: +7 (831) 215-10-42, e-mail: dumno.ru@mail.ru. Сайт организации:
www.islamnn.ru.